



## **COMUNE DI MARENE**

### **Prov. di Cuneo**

#### **DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENTIVA E PATRIMONIO**

<b>N°:</b> <b>98/2025</b>	<b>DATA:</b> <b>26/09/2025</b>	<b>OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia REALIZZAZIONE ASILO NIDO ALL'INTERNO DELL'EDIFICIO DENOMINATO "CASA DEL CUSTODE" DI PALAZZO GALVAGNO. C.U.P. C58H25000230006. AGGIUDICAZIONE LAVORI, IMPEGNI DI SPESA E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DI SPESA</b>
------------------------------	-----------------------------------	---

#### **IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI**

Premesso che:

- il Ministero dell'Istruzione e del Merito, con Decreto n. 51 del 17/03/2025, ha assegnato al Comune di Marene il cofinanziamento pari ad € 480.000 per sostenere la realizzazione dei lavori di riconversione di un edificio comunale in asilo nido all'interno del PNRR - Piano di interventi per asili nido nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, importo totale del progetto 760.000,00 €;
- a seguito della concessione del finanziamento sopra elencato, con propria precedente deliberazione n. 75 del 24/06/2025 esecutiva, si approvava la necessaria variazione al programma triennale di lavori pubblici 2025/2027, nonché all'elenco annuale 2025 al fine di inserire nel medesimo programma l'intervento di cui è caso;
- con deliberazione, esecutiva, n 9 del 29/07/2025 il Consiglio Comunale approvava, in via definitiva, la succitata modifica al programma triennale di lavori pubblici 2025/2027, nonché all'elenco annuale 2025 e, contestualmente, approvava la necessaria variazione al bilancio di previsione e al DUPS 2025-2027;
- ai sensi dell'Allegato I.7 del D.Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, vengono definiti i contenuti dei due livelli di progettazione e stabilito il contenuto minimo del quadro delle necessità e del documento di indirizzo della progettazione che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono predisporre; sono stabilite altresì le prescrizioni per la redazione del documento di indirizzo della progettazione da parte del R.U.P. della stazione appaltante o dell'ente concedente;

- ai fini di una convenienza anche economica delle nuove strutture, sulla base dei prezzi aggiornati e per rispettare i parametri economici verificati in sede di revisione del PNRR, si ritiene attivare una struttura che incrementi l'offerta di n. 24 nuovi posti;
- i comuni, soggetti attuatori e beneficiari del finanziamento, dovranno rispettare il cronoprogramma procedurale, che sarà contenuto nell'accordo di concessione e che prevede il termine di aggiudicazione dei lavori entro il 30/09/2025 al fine di rispettare successivi *target* e *milestone* del PNRR;
- il Documento di Indirizzo alla Progettazione è stato redatto dal R.U.P. prima dell'avvio degli incarichi di progettazione ed approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 78 del 18/07/2025;
- con determinazione n. 71/2025 si è proceduto con l'affidamento degli incarichi professionali di progettazione e direzione lavori, come da seguente riepilogo:
  - o progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e direzione operativa degli impianti elettrici: Studio Tecnico Aragno & Omento - Via Torino n°76 - Savigliano - C.F. e P.IVA 02858520048
  - o progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e direzione operativa degli impianti meccanici, oltre acustica e Legge 10/91: Studio TecnoProgetti s.s. Via Torino n°138 - Savigliano - C.F. e P.IVA 01853340048
  - o progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e direzione lavori parte architettonica, strutturale, oltre al coordinamento sicurezza: Arch. NASI FABRIZIO GIACOMO - via Saluzzo n°34 - Costigliole Saluzzo - C.F. NSAFRZ70A29D205J P.IVA 03773360049;
- con precedente deliberazione, esecutiva, n. 70 del 13/06/2025 è stato nominato, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) delle opere sopra indicate, l'Architetto Sergio Barra, Funzionario del Comune di Alba e incaricato dal Comune scrivente per un incarico di collaborazione occasionale;
- con nota PEC n. 4321 del 21/07/2025 è stato presentato il progetto di fattibilità tecnica economica da parte dell'arch. Fabrizio Nasi, su incarico della determinazione n. 71/2025, finalizzato all'iter di richiesta autorizzazione alla competente Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio Per Le Province Di Alessandria, Asti E Cuneo;
- in data 05/08/2025 è stato sottoscritto l'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori, tra il Ministero dell'istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell'Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza e il Soggetto attuatore Comune di Marene (C.F. 86000750041), del progetto rappresentato dal Sindaco Alberto Deninotti in qualità di legale rappresentante dell'ente Comune di Marene;
- con il suddetto accordo si sono disciplinate le seguenti tempistiche dell'intervento:
  - o aggiudicazione dei lavori entro il 30/09/2025
  - o notifica dell'aggiudicazione entro il 30/09/2025
  - o avvio dei lavori entro il 31/10/2025
  - o conclusione dei lavori entro il 31/03/2026
  - o collaudo entro il 30/06/2026
- in data 05/08/2025 con nota registrata al protocollo comunale n. 4731 è pervenuta da parte della competente Soprintendenza l'autorizzazione con prescrizioni ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 42/2004;
- con deliberazione n. 88 del 29/08/2025 la Giunta Comunale ha approvato il progetto di fattibilità tecnico economica, dell'importo complessivo di € 760.000,00;
- con deliberazione n. 89/2025 del 02/09/2025 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo, dell'importo complessivo di € 760.000,00, così come presentato dai progettisti, come infra indicato:
  - o progetto esecutivo impianto elettrico presentato dallo Studio Tecnico Aragno & Omento con sede in Via Torino n°76 - Savigliano - C.F. e P.IVA 02858520048, così come registrato al protocollo comunale n. 4819 dell'11/08/2025;
  - o progetto esecutivo impianti meccanici presentato dallo Studio TecnoProgetti con sede in Via Torino n°138 - Savigliano - C.F. e P.IVA 01853340048, così come registrato al protocollo comunale n. 4822 dell'11/08/2025;
  - o progetto esecutivo presentato dal progettista architettonico strutturale, arch. Nasi, così come registrato al protocollo comunale n. 5115 del 01/09/2025 ;

- il quadro economico di spesa del progetto esecutivo è stato così dettagliato:

- IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI .....		€	485.000,00
INCIDENZA MANODOPERA COSÌ COME CALCOLATA NEL PROGETTO ESECUTIVO		€	217.300,67
ONERI PER ADEMPIMENTI PIANO DI SICUREZZA Tali oneri non saranno soggetti a ribasso d'asta .....		€	14.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO .....		€	499.000,00
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni ...	€	65.000,00
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii .....	€	1.327,53
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara $499.000,00 \times 0,10 =$ .....	€	49.900,00
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni $65.000,00 \times 0,10 =$ .....	€	6.500,00
6)	Spese tecniche: progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa .....	€	120.992,47
7)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice .....	€	11.280,00
8)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici .....	€	1.000,00
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE.....		€	261.000,00
.		€	261.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO		€	760.000,00

- il verbale di validazione è stato redatto ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile Unico del Progetto, datato 02/09/2025 ed approvato con determinazione n. 84 del 03/09/2025;

Richiamata quindi la determinazione a contrarre n. 84 del 03/09/2025, con cui si stabiliva che il lavoro in oggetto verrà affidato mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs 36/2023 da espletarsi mediante piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), nel rispetto dei principi enunciati dagli artt. da 1 a 12 del D.lgs 36/2023 e del principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 49 del D.lgs 36/2023, mediante invito di un numero minimo di 5 (cinque) operatori selezionati dal R.U.P.;

Preso atto che l'appalto verrà aggiudicato a corpo (art. 5 c. 1 lett. a) allegato I.7 D.lgs 36/23) con il criterio del prezzo più basso (art. 50 c. 4 D.Lgs. 36/23) con esclusione automatica dalla gara (art. 54 c. 2 D.Lgs. 36/23) applicando quale metodo per il calcolo della soglia di anomalia il METODO A di cui all'allegato II.2 D.Lgs. 36/23;

Considerato che la conclusione del procedimento di gara, ai sensi dell'art. 83 c. 2 del D.Lgs. 36/23 e smi, nel rispetto dei termini massimi di cui all'Allegato I.3 comma 2 lett. d) è prevista in mesi tre, fatto salvo quanto previsto dal comma 5 del medesimo allegato;

Dato atto che il Codice identificativo di gara acquisito con la piattaforma telematica utilizzata per la procedura di gara è: B81F9C214A;

Visto l'elenco delle ditte invitate a partecipare alla procedura essere le seguenti:

1. CORNAGLIA FRATELLI S.R.L. con sede legale in Caraglio (CN) Via Paschera San Defendente, 65 codice fiscale e partita IVA 01963580046
2. COSTRUZIONI EVOLUTE SRL con sede legale in Busca (CN) Viale Piemonte, 6 codice fiscale e partita IVA 03620810048
3. FANTINO COSTRUZIONI S.P.A. con sede legale in Cuneo Via Roma n. 37 codice fiscale e partita IVA 00293940045
4. OPERA SRL con sede legale in Savigliano (CN) Via Togliatti, 8 codice fiscale e partita IVA 02502210046
5. PANERO FRATELLI S.N.C con sede legale in Marene (CN) Via Sant'Anna, 40 codice fiscale e partita IVA 03177280041

Richiamata la procedura di gara, svolta attraverso la piattaforma telematica MePA (Rdo 5582216), da cui risulta siano pervenute 5 offerte da altrettanti operatori economici invitati;

Acquisito quindi il verbale di gara e proposta di aggiudicazione sottoscritto dal Responsabile Unico del Progetto in data 26/09/2025, da cui risultano i seguenti ribassi di gara:

OPERATORE ECONOMICO	BUSTA ECONOMICA	Base soggetta ribasso	Costi sicurezza	RIBASSO %
OPERA SRL	NON AMMESSA	485.000,00 €	14.000,00 €	INDETERMINATO
PANERO FRATELLI S.N.C.	AMMESSA	485.000,00 €	14.000,00 €	16,300%
COSTRUZIONI EVOLUTE S.R.L.	AMMESSA	485.000,00 €	14.000,00 €	13,977%
FANTINO COSTRUZIONI S.P.A.	AMMESSA	485.000,00 €	14.000,00 €	15,250%
CORNAGLIA F.LLI S.R.L.	AMMESSA	485.000,00 €	14.000,00 €	12,800%

Visto il provvedimento di esclusione del R.U.P. alla ditta OPERA SRL per indeterminazione dell'offerta;

Considerato le offerte essere in numero di 4, non si è proceduto con il calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 50 c. 1 e 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 50 e ss.mm.ii., dell'Allegato II.2 e così come previsto dalla lettera di invito all'art. 6;

Vista la procedura di analisi del costo della manodopera alla ditta Panero f.lli snc ;

Vista ed acquisita quindi la graduatoria finale, così dettagliata:

OPERATORE ECONOMICO	Base soggetta ribasso	Costi sicurezza	RIBASSO %	Importo contrattuale derivato al netto dei costi sicurezza	Importo contrattuale complessivo (compreso c.s.)	Importo del ribasso al netto IVA
PANERO FRATELLI	485.000,00	14.000,00 €	16,300%	405.945,00	419.945,00	79.055,00 €

S.N.C.	€			€	€	
FANTINO COSTRUZIONI S.P.A.	485.000,00 €	14.000,00 €	15,250%	411.037,50 €	425.037,50 €	73.962,50 €
COSTRUZIONI EVOLUTE S.R.L.	485.000,00 €	14.000,00 €	13,977%	417.211,55 €	431.211,55 €	67.788,45 €
CORNAGLIA F.LLI S.R.L.	485.000,00 €	14.000,00 €	12,800%	422.920,00 €	436.920,00 €	62.080,00 €

Vista la proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta PANERO FRATELLI S.N.C con sede legale in Marene (CN) Via Sant'Anna, 40 codice fiscale e partita IVA 03177280041, per un importo contrattuale così determinato:

Base soggetta ribasso	Costi sicurezza	RIBASSO %	Importo contrattuale derivato al netto dei costi sicurezza	Importo contrattuale complessivo (compreso c.s.)
485.000,00 €	14.000,00 €	16,300%	405.945,00 €	419.945,00 €

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Ritenuto di affidare I lavori in oggetto alla ditta PANERO FRATELLI S.N.C con sede legale in Marene (CN) Via Sant'Anna, 40 codice fiscale e partita IVA 03177280041, in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso dei requisiti all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Accertato che sono state avviate le verifiche sull'impresa risultata aggiudicataria tramite il sistema FVOE 2.0 presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione e tutte alla data odierna hanno dato esito positivo;

Verificato che a carico della suindicata Panero Fratelli s.n.c. e dei relativi soggetti di cui all'art.85 del d.lgs. 159/2011, non risultano sussistere le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011;

Considerato che il quadro economico di spesa deve essere rideterminato, a seguito:

- dell'affidamento dei lavori in oggetto
- della considerazione che trattandosi di finanziamento europeo a destinazione vincolata, in ottemperanza all'art. 45 c. 5 del D.lgs. 36/2023, la quota del 20% dell'incentivo funzioni tecniche non può essere riconosciuta e pertanto, dovrà confluire nel quadro economico dell'opera per essere destinata al finanziamento dei lavori come dalla seguente tabella:

IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI			€	405.945,00
COSTI SICUREZZA			€	14.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO .....			€	<b>419.945,00</b>
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				
1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00	
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	65.000,00	
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii	€	1.327,53	
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara 419.945,00 x 0,10 =	€	41.994,50	
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni 65.000,00 x 0,10	€	6.500,00	

6)	Spese tecniche: progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa	€	120.992,47		
7)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	9.284,00		
8)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	1.000,00		
9)	Economie di gara sui lavori	€	79.055,00		
10)	Economie di gara IVA	€	7.905,50		
11)	Economie fondo innovazione 20% derivante da voce 7	€	1.996,00		
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	340.055,00	€	<b>340.055,00</b>
IMPORTO COMPLESSIVO				€	<b>760.000,00</b>

Viste le disposizioni recate dall'art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L.01/07/09, n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009 e dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che introducono l'obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto capitale del bilancio di esercizio annuale 2025 assegnato a questo settore come segue:

Beneficiario	Importo Uscita €	Anno Bilancio	Capitolo	Missione	Programma	Titolo	Macro Aggregato	Esigibilità
PANERO F.LLI SNC CUP: C58H25000230006 CIG: B81F9C214A	359.007,53 € 102.931,97 €	2025	2626.1	04	01	II	202	2025
			2626.3					
ANAC CUP: C58H25000230006 CIG: B81F9C214A	250,00 €	2025	2626.3	04	01	II	202	2025
Dipendenti comunali CUP: C58H25000230006 CIG: escluso	7.984,00 €	2025	2626.3	04	01	II	202	2025

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Visto il Regolamento di Contabilità;

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità e correttezza;

Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge;

## D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di accertare l'entrata di € 480.000,00 quale contributo PNRR sul Cap. 2626.1 per il finanziamento in oggetto e di confermare la somma di € 280.000,00 quale avanzo sul Cap. 2626.3;
3. di approvare il verbale di gara e proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto del 26/09/2025;
4. di affidare i lavori in oggetto alla ditta PANERO FRATELLI S.N.C con sede legale in Marene (CN) Via Sant'Anna, 40 codice fiscale e partita IVA 03177280041, per un importo contrattuale così determinato:

Base soggetta ribasso	Costi sicurezza	RIBASSO %	Importo contrattuale derivato al netto dei costi sicurezza	Importo contrattuale complessivo (compreso c.s.)
485.000,00 €	14.000,00 €	16,300%	405.945,00 €	419.945,00 €

5. di impegnare la somma utile per la realizzazione come infra riportato:

Beneficiario	Importo Uscita €	Anno Bilancio	Capitolo	Missione	Programma	Titolo	Macro Aggregato	Esigibilità
PANERO F.LLI SNC CUP: C58H25000230006 CIG: B81F9C214A	359.007,53 €  102.931,97 €	2025	2626.1  2626.3	04	01	II	202	2025

6. di prendere atto che il RUP ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti dell'impresa risultata aggiudicataria tramite il sistema FVOE 2.0 presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione e tutte alla data odierna hanno dato esito positivo;
7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale sarà formalizzato mediante scrittura privata attraverso l'invio al Sistema MePA del Documento di Stipula sottoscritto con Firma Digitale, previo assolvimento, da parte dell'appaltatore, dell'imposta di bollo, secondo quanto previsto dall'art. 18 comma 10 D.lgs 36/2023 e Allegato I.4;
9. di rideterminare il quadro economico di spesa come sotto riportato:

IMPORTO OPERE EDILI ED IMPIANTI	€	405.945,00
COSTI SICUREZZA	€	14.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'APPALTO .....	€	<b>419.945,00</b>
- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		

1)	Rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista	€	5.000,00		
2)	Fornitura e posa in opera dei serramenti esterni	€	65.000,00		
3)	Imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2 dell'art. 5 dell'Allegato I.7 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii	€	1.327,53		
4)	Rimborsi IVA sui lavori a base di gara 419.945,00 x 0,10 =	€	41.994,50		
5)	Rimborsi IVA su serramenti esterni 65.000,00 x 0,10	€	6.500,00		
6)	Spese tecniche: progetto esecutivo, relazioni specialistiche, D.L., contabilità lavori, piano della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ecc... il tutto relativo all'intervento in appalto, I.V.A. compresa	€	120.992,47		
7)	Spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell'amministrazione, ai sensi dell'articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell'articolo 42 del codice	€	9.284,00		
8)	spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici	€	1.000,00		
9)	Economie di gara sui lavori	€	79.055,00		
10)	Economie di gara IVA	€	7.905,50		
11)	Economie fondo innovazione 20% derivante da voce 7	€	1.996,00		
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	340.055,00	€	<b>340.055,00</b>
IMPORTO COMPLESSIVO				€	<b>760.000,00</b>

10. Di impegnare la spesa relativa al pagamento del contributo all'ANAC, dovuta in relazione al presente affidamento, e pari ad € 250,00, prelevando la somma tra le economie di gara così come indicato:

Beneficiario	Importo Uscita €	Anno Bilancio	Capitolo	Missione	Programma	Titolo	Macro Aggregato	Esigibilità
ANAC CUP: C58H25000230006 CIG: B81F9C214A	250,00 €	250,00 €	2025	2626.3	04	01	II	202

11. di impegnare la somma di € 7.984,00 per incentivo funzioni tecniche (art. 45 comma 3 D.lgs 31 marzo 2023, n. 36) a favore dei dipendenti comunali (CIG escluso così come indicato dalla determina AVCP n. 4 del 7 luglio 2011), prelevando l'importo dalla voce 7 del quadro economico di spesa, come infra riportato:

Beneficiario	Importo Uscita €	Anno Bilancio	Capitolo	Missione	Programma	Titolo	Macro Aggregato	Esigibilità
Dipendenti comunali CUP: C58H25000230006 CIG: escluso	7.984,00 €	2025	2626.3	04	01	II	202	2025



12. di attestare l'assolvimento degli obblighi di trasparenza per il presente provvedimento ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi) e dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
13. di dare atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale per il Piemonte (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Ing. CAREGLIO MAURO)

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005  
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma autografa.*